تن-آرمانی یا تن-خلاق، تنی است که دیگر تن-عادت نیست و علیه تن-عادت، آشوب می‌کند. تن-آرمانی، هیچ نوع محدودیتی ندارد؛ طوری که قادر است در هر لحظه شرایط و تصویری بدیع از دیگری برای خود خلق کند تا از تن-عادت فاصله بگیرد. تن-آرمانی، شرایط زیستی خود را به خطر

تصویر ۱. مهرعلی، تک‌پیکره فتحعلی‌شاه قاجار، ۱۱۹۲ ه.ش. ۱۸۱۳ م.، رنگ‌روغن روی بوم، ۱۲۵×۲۴۶ سانتی‌متر، کاخ سعدآباد (Falk, 1972: 77)

محسوب می‌شوند، دلالت بر قدرت‌نمایی دارد و این مبادله پیوسته در حال اجرا و نقش آفرینی است.

"تن - نشانه‌ها" در دیالکتیک تصویر تن فتحعلی شاه با تن دیگری

او در پس‌زمینه فراخ آسمان و دورنمای مناظر، کنار سلاح جنگی توپ ایستاده است و سایه او به موازات جهت توپ رو به سوی راست قاب، فضا را به سمت فضایی گسترده‌ای امتداد می‌دهد. چرخش، جهت سر و نگاه شاه نیز در هم‌سویی با ساختار این عناصر قرار گرفته‌اند.

تصویر ۶. کمال‌الملک، ناصرالدین‌شاه، ۱۲۷۱ ه.ش. / ۱۸۹۲ م.، رنگ‌روغن روی بوم، ۱۰۵×۱۶۵ (Raby, 1998:72)

تصویر ۵. منسوب به آکوپ اوواتانیان، ناصرالدین‌شاه در کنار یک توپ جنگی، ۱۲۳۹ ه.ش. / ۱۸۶۰ م.، رنگ‌روغن روی بوم، ۱۴۹×۲۳۶ سانتی‌متر، (Diba Etal. 1999:246)

به جز وجود دارد؛ تن حضرت علی به عنوان تصویری جزئی و ریز، در تن ناصرالدین شاه تجلی یافته و در عین حال به سان یک کل و تنی مقدس، به جایگاه ناصرالدین شاه ارزش و الوهیت می بخشد و یا در تصویر ۶ الف که دیگر تاج، شمشیر و عصای سلطنتی

بر این اساس، واپس‌ماندگی فرهنگ قاجاری^{۱۷} قابل «نه-فرهنگ» در این نظام گفتمانی، دال بر ایجاد «نه-ارزشی» فرهنگ خودی در برابر ارزشمندی فرهنگ دیگری تبیین شده و منجر می‌شود تا هر دو پادشاه به دنبال دستاویزی ارزشمند برای آکندن این فقدان باشند و همان‌طور که شرح

تصویر ۷. ناصرالدین شاه و فتحعلی شاه قاجار، ۱۲۴۹ ه.ش./۱۸۷۰ م.، ۲۱/۷×۳۶ سانتی‌متر، (Sazonova, 2015: 91)

تصویر ۷ الف. بخش‌هایی از تصویر ۷.

جدول ۱. وجه تشابه و تمایز در تن فتحعلی‌شاه و ناصرالدین‌شاه

تصاویر ویژگی‌های شمالی ویژگی‌های فیزیونومیک تن- عادت تن- دور تن- نزدیک تن- آرمانی تن پیرا ارزشی تن ترا ارزشی
✓ — ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ —
✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ — ✓
— ✓ ✓ — ✓ ✓ — ✓
✓ — ✓ ✓ — ✓ ✓ —
✓ — ✓ — ✓ ✓ — ✓